
 diário oficial Nº 34.590  35 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/482722 MARCIO ALEXANDRE 
COSTA FAZENDA BOA VISTA 410ha.26a.

58ca MARABÁ 608/2021

2008/556444 ELSIO GUTTERRES FAZENDA GUT-
TERRES 53ha35a97ca MARABÁ/PARAUAPE-

BAS 609/2021

2012/27344 ARLINDO RODRIGUES 
SILVA JUNIOR 

FAZENDA SANTA 
INEZ 824ha61a86ca BREU BRANCO 610/2021

050401881/2020 JOSE ROBERTO OLIVEI-
RA FARO

FAZENDA ANJO 
GABRIEL 

1022ha75a-
87ca IPIXUNA DO PARÁ 031/2021 

Belém (PA), 20.05.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 658147

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
NA PORTARIA Nº 600, DE 18 DE MAIO DE 2021, PUBLICADA NO D.O.E 
Nº 34.588, de 19 DE MAIO DE 2021, SOB O Nº DE PROTOCOLO 657142,
ONDE SE LÊ:
“CONSIDERANDO que o ITERPA, através da PORTARIA Nº 190, de 15 de 
março de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.360, de 20 de 
março de 2013, arrecadou a área de terras denominada GLEBA GURUPIZI-
NHO, localizada no Município de Ulianópolis, com área de 25.807,6322 ha, 
a qual foi matriculada no Cartório de registro de Imóveis da Comarca de 
Paragominas sob o nº 14.221, Livro: 2-AZ, Folha: 129 e 129 v;”
LEIA-SE:
“CONSIDERANDO que o ITERPA, através da PORTARIA Nº 190, de 15 de 
março de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.360, de 20 de 
março de 2013, arrecadou a área de terras denominada GLEBA GURUPIZI-
NHO, localizada no Município de Ulianópolis, com área de 25.807,6322 ha, 
a qual foi matriculada no Cartório de registro de Imóveis da Comarca de 
Paragominas sob o nº 14.221, Livro: 2-AZ, Ficha: 289 e 289 v;”
ONDE SE LÊ:
“CONSIDERANDO que posteriormente o ITERPA RETIFICOU a área de ter-
ras denominada GLEBA GURUPIZINHO, através da PORTARIA Nº 701, de 
09 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.653, de 
10 de julho de 2018, passando a obter área de 25.407,2444 ha, na qual foi 
averbada no Cartório de registro de Imóveis da Comarca de Paragominas 
sob o nº AV-1/14.221, Livro: 2-AZ, Folhas: 129 e 129v;”
LEIA-SE:
“CONSIDERANDO que posteriormente o ITERPA RETIFICOU a área de ter-
ras denominada GLEBA GURUPIZINHO, através da PORTARIA Nº 701, de 
09 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.653, de 
10 de julho de 2018, passando a obter área de 25.407,2444 ha, na qual foi 
averbada no Cartório de registro de Imóveis da Comarca de Paragominas 
sob o nº AV-1/14.221, Livro: 2-AZ, Ficha: 289 e 289v;”.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 658130

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO
N°/Exercício: 003/2021-ITERPA
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Classificação do objeto: MATERIAL PERMANENTE
Valor Estimado: R$155.102,14 (cento e cinquenta e cinco mil, cento e dois 
reais e quatorze centavos)
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (TABLETS), com garan-
tia on-site de 36 , conforme condições, exigências, especificações técnicas 
qualitativas e quantitativas detalhadas no Termo de Referência elaborado 
pelo Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI deste Instituto de Terras 
do Pará-ITERPA
Entrega do Edital: 21/05/2021 (sexta-feira)
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
Nome: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR – Pregoeira ITERPA
ABERTURA
Data da sessão: 02.06.2021 (sexta-feira)
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasnet.gov.br
UASG: 925301
ORÇAMENTO
Ação: 266.583
Proj./Ativ.: 21.631.1497.8366
Fonte: 0223
Elemento de Despesa: 449052
P.I.: 210.000.8366 E
ORDENADOR
Nome: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 658368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0601 de 19/05/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Barcarena.
Periodo: 25.05 a 23.06.2021(29,5)Diárias
Servidores:
-5926-611/3-Amanda David Freitas Tavares-Técnico/DEAF
-5924-600/2-Artur Trindade Favacho- Técnico/DEAF
-7008-203/2-João Felipe da Silva Martins- Técnico/DEAF
-3167-330/1-Sonia Suely dos Reis Pedroso-.Agrimensor
-5956-626/1-Walace Douglas da Cruz Santos-Assist.Técnico/DEAF
-5892-403/3-Wagner Romulo Lima Lopes Filho- Técnico/DEAF
Ordenador-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 658132
PORTARIA Nº 0602 de 20/05/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Bragança e Tucurui
Periodo: 20 a 22.05.2021(2,5) Diárias
Servidores:
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
-5719-3374/1-Fabio Conceição Neves Gomes-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº0603 de 20/05/2021
Objetivo:Reuniões Institucionais
Municipio:Moju
Periodo: 20 a 21.05.2021(1,5)Diárias
Servidores:
-5935-566/3-Gabriel Ferreira Natário-Assessor
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 658385

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº 027/2021-NGPR/RH  
Belém, 19 de Maio de 2021
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/536710.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 24 d a 29 de maio de 2021, aos 
municípios de Acará/PA, Bujarú/PA, Concórdia/PA e Moju/PA. Aos servido-
res Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 
5911150/4), Aarão Petter (CPF: 043.929.124-00, Matrícula: 5903253/2) 
e Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, Matrícula: 
5945757/1). Tendo como justificativa visitar as Associações nos referidos 
municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 657813

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2408/2021 - ADEPARÁ, DE 19 DE MAIO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de óbto do servidor nº 066845 01 55 2021 4 
00066 173 0013334 11, apresentado na GOSP.
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 17/03/2021, o período de gozo de férias do ser-
vidor ELCIDES MIRANDA MORAIS, matrícula 54193783/1 e cargo de Assis-
tente, por motivo de falecimento do servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 658375


